



Pilsētā būs trīs jaunas metāla skulptūras



Foto: Ivars Veiliņš

Jelgavas Mašīnbūves rūpnīcas telpās šonedēļ strādā seši mākslinieki, komandās pa divi veidojot lielformāta metāla skulptūras metālmākslas simpozijā «Otrā elpa». Te top «Vēja zieds», kurā uzkāpjot cilvēkiem būs iespēja nokļūt ziedā un «iegūt spārnus», «Parka puķe», kas kalpos gan kā gaismeklis, gan kā soliņš, un «Sidraba šalkoņa» – stilizēts koks, kas vējā skanēs. Tas ir Latvijā zināmo metāla mākslinieku Oskara Mikāna un Āra Smildzera darbs. Viņi atzīst: «Jūtamiem kā darba nometnē, jo angārā tiek pavadītas 12 – 14 stundas dienā. Ceram, ka tas nebūs veltīgi un jelgavniekiem patīks. Ļoti patīk doma, ka skulptūras tiks izvietotas pilsētā, jo tas paplašina cilvēku redzesloku.» Mākslinieki stāsta, ka darba procesā grūtākais ir sākt un laikā pabeigt. «Ja laikā nepabeidz, visu var sabojāt tā, ka negribas cilvēkiem rādīt,» tā Ā.Smildzers. Māksliniekiem šis būs pirmais darbs Jelgavā, taču Ā.Smildzera veidots ir, piemēram, metāla ūdenskritums Rīgas domē, bet O.Mikāna idejas realizējušās Konventa sētā.

Trīs šonedēļ tapušās skulptūras varēs novērtēt Uzvaras parkā sestdien, 8. septembrī, Metāla svētkos. Plašāk par svētkiem – 8. lpp.

Sāk rekonstruēt Lietuvas šosejas posmu

■ Ilze Knusle-Jankeviča

Sākti rekonstrukcijas darbi Lietuvas šosejas posmā no Miera līdz Rūpniecības ielai. Šajā posmā tiks izbūvētas četras braukšanas joslas, pa divām katrā virzienā, informē «Pilsētsaimniecības» projektu vadītāja Aļona Virviča-Jansone. Rekonstrukcija sākusies ar trases nosprašanu, zemes darbiem un koku ciršanu, gājēju ietju demontāžu, un šonedēļ plānots uzsākt arī lietus kanalizācijas tīklu izbūvi.

Projektu vadītāja stāsta, ka plānots sakārtot, tādējādi uzlabojot satiksmes drošību, vairākus krustojumus. Savienības ielas pieslēgumu Lietuvas šosejai paredzēts rekonstruēt, pieslēdzot Savienības ielu perpendikulāri Lietuvas šosejai un uzstādot krustojumā luksoforu. Vēl luksofors tiks uzstādīts Lietuvas šosejas, Miera ielas un Platonas ielas krustojumā, atslēdzot no krustojuma zonas Romas ielu.

A. Virviča-Jansone uzsver, ka būtiski uzlabojumi būs arī gājēju un velosipēdistu drošības jomā – posmā no Savienības līdz Platonas ielai gar Lietuvas šosejas labo pusi plānots izbūvēt sešus metrus platu asfalta ceļu, kas kalpos gājēju un velosipēdistu kustībai un nodrošinās iedzīvotājiem piekļuvi dzīvojamām mājām. Gājēju ietves tiks sakārtotas arī uz dzelzceļa tilta. Lai nodrošinātu vides pieejamību, visos gājēju ceļos paredzēts izbūvēt joslu ar vadlīniju seguma struktūru, līdzīgi kā tas ir Raiņa ielā, lai cilvēki ar redzes

traucējumiem varētu orientēties gājēju ceļiņa virzienos, un luksofori būs aprīkoti ar skaņas signāliem, kas atskanēs, kad iedegsies zaļā gaisma gājējiem. «Visās potenciāli bīstamajās un neatļautajās vietās, kur gājēji varētu īpaši izteikti vēlēties šķērsot brauktuvi, paredzēts uzstādīt cinkotas barjeras,» piebilst A. Virviča-Jansone.

Projekts izstrādāts tā, lai vienlaikus, sakārtojot lietus kanalizācijas sistēmu, tiktu mazināta arī applūšanas iespējamība Lietuvas šosejas apkaimē dzīvojošajiem. «Paredzēts arī izbūvēt jaunus lietus kanalizācijas tīklus ar gūļiņām un lietus kanalizācijas iztekas vietā – attīrīšanas ietaises un sūknētavu, lai lietus kanalizācijas tīkli strādātu visu gadu pēc nepieciešamības un teritorijā Lietuvas šosejas labajā pusē tiktu pasargāta no pavasara palu ūdeņiem,» stāsta «Pilsētsaimniecības» speciāliste, piebilstot, ka paredzēts arī izbūvēt ūdensapgādes un kanalizācijas tīklus, elektroapgādes ārējos tīklus un apgaismojumu.

Uzņēmums «A.C.B.» šogad plāno apgūt 30 procentus no kopējām objekta izmaksām, informē uzņēmuma pārstāvis Ainars Vladimirovs. Šī gada nozīmīgākie plānotie darbi ir Lietuvas šosejai paralēlās brauktuves izbūve privāto māju vajadzībām un centrālā lietus ūdens kolektora izbūve posmā no Rūpniecības līdz Savienības ielai. «Paredzēts, ka ceļa rekonstrukcijas un brauktuves izbūves laikā satiksme šajā šosejas posmā netiks slēgta, taču atsevišķi satiksmes ierobežojumi, protams, būs. Atbilstoši remonta darbu gaitai šajā posmā tiks izvietotas arī ierobežojošas ceļa zīmes, un lūdzam autovadītājus tās ievērot,» tā viņš.

Turpinājums 3.lpp. ▶

Durvis ver deju centrs «Cukurfabrika»; iepazīšanās – svētdien

■ Ritma Gaidamoviča

Rīt, 7. septembrī, bijušās Jelgavas cukurfabrikas ēdnīcas telpās Cukura ielā 22 atklās Jelgavas pašvaldības aģentūras «Kultūra» deju centru «Cukurfabrika», kas nu būs galvenā mājvieta deju studijai «Benefice». Taču šeit darbosies ne tikai «Benefice» – ikviens pilsētnieks te varēs apmeklēt arī jogas, baleta nodarbības, deju aerobiku, mācīties dejot salsu, paš aizsardzību ar cudo elementiem, apmeklēt pilates nodarbības. Ar deju centra piedāvājumu jelgavnieki aicināti iepazīties svētdien, 9. septembrī, no pulksten 12 līdz 17 Atvērto durvju dienā. Uzņemšana – 10. un 11. septembrī.

Deju studijas «Benefice» un centra vadītāja Annika Andersone stāsta, ka cukurfabrikas ēdnīcas telpas ir ļoti mainījušās, un viņa nebaidās atzīt, ka Jelgavā ir izveidots deju pats piemērotākais centrs Latvijā. «Šeit ir izdarīts viss, lai mēs varam ērti strādāt un īstenot savas idejas. Esmu ārkārtīgi priecīga par jaunajām un plašajām telpām, kurās darbosies ne tikai «Benefice», bet, piesaistot papildu pasniedzējus, gan

skolēniem, gan pieaugušajiem piedāvāsim daudz vairāk brīvā laika pavadīšanas iespēju,» atzīst A. Andersone. Runājot par nosaukumu, viņa stāsta, ka gribējies telpās saglabāt mazliet vēsturiskās auras, tālab arī atstāts nosaukums «Cukurfabrika». Par cukurfabrikas auru domāts arī telpās – uzgaidāmā telpā krēsli ir cukura maisu formā, skolotāju istabā galda kāju vietā – piepildīti cukura maisi. Deju centra otrajā stāvā izvei-

dotas četras lielas zāles – kopā 1300 kvadrātmetri –, tērpu noliktavas, skolotāju istaba, šuvējas darbnīca, bet pirmajā stāvā – četras ģērbtuves: Citrons, Ķirsis, Piparmētra un Mellene. Te ir arī kafējnīca kopā ar atpūtas telpu, kur pēcpusdienās skolēniem būs iespēja par pieņemamu samaksu paēst veselīgu maltīti. «Dejotāju pārtika nav čipsi un kola, tālab esam noorganizējuši, ka ēdinātājs, kas strādā Spīdolas ģimnāzijā, pēcpusdienās nodrošinās ēdienu arī deju centrā. Skolēniem par salīdzinoši lētu naudu būs iespēja paēst veselīgi,» stāsta A. Andersone.

Līdz ar centra izveidi šeit ir iespēja ne tikai darboties deju studijā «Benefice», bet iesaistīties arī citās nodarbībās, kurās var piedalīties arī pieaugušie. «Benefice» uzņemam audzēkņus no trim gadiem. Jo īpaši šogad gaidām pušus. Tāpat piedāvājam jauniešiem street dance nodar-

bības. Jau gadu «Benefice» darbojas arī Hoby class grupa, kurā deju tēti un mamas bez vecuma ierobežojuma. Arī šogad aicināmu pievienoties pieaugušos,» tā A. Andersone, uzsverot, ka centrā, pieaicinot citus speciālistus, šogad tiks piedāvātas arī dažas jaunas nodarbības. Piemēram, «karstās» dejas – salsu, bačatu, Kubas rumbu – mācīs pasniedzējs no Kubas, kurš šobrīd pārcēlies uz dzīvi Latvijā. Te būs iespēja mācīties paš aizsardzību ar cudo elementiem, hata, rīta un dienas jogu, pilates, deju aerobiku, braziliešu cīņas mākslu ar dejas elementiem, piedalīties elpošanas treniņos, apmeklēt piekares treniņu sistēmu. Ar centra piedāvājumu jelgavnieki aicināti iepazīties svētdien, 9. septembrī, no pulksten 12 līdz 17, kad centrā notiks Atvērto durvju diena.

«Jā, esam dzirdējuši izteikumus, ka tagad atradīsimies tālāk no centra, taču mēs gādājam par



Šobrīd deju centrā «Cukurfabrika» vēl notiek pēdējie iekārtošanas darbi, bet jau svētdien, 9. septembrī, no pulksten 12 līdz 17 Atvērto durvju dienā centrs pie sevis gaida ciemiņus, lai iepazīstinātu ar jaunās sezonas piedāvājumu.

Foto: Ivars Veiliņš

to, lai bērni pie mums tiktu. Uz šejieni iespējams nokļūt ar vairākiem autobusiņiem, kas atved līdz Garozas ielai vai «Svētelim», taču esam jau sākuši sarunas par maršruta izveidi, kas varētu

kursēt līdz pašam centram,» tā A. Andersone, aicinot ikvienu svētdien viesos. «Ja arī domājat, ka negribēsit darboties pie mums, atnāciet un apskatieties!» piebilst A. Andersone.

